seule province. « Il vint ensuite à Nazareth où il avait été élevé, et étant entré selon sa coutume dans la synagogue le jour du sabbat, il se leva pour lire. On lui présenta le livre du prophète Isaïe, et l'ayant ouvert, il trouva l'endroit où ces paroles étaient écrites : L'esprit du Seigneur est sur moi, c'est pourquoi il m'a consacré par son onction. » *Matth. x.* Ce ne fut pas par hasard qu'il ouvrit le livre, et trouva un passage où il y avait une prophétie qui le concernait, mais par une disposition de la Providence de Dieu. Car de même qu'il est écrit : « Le passereau ne tombe pas dans le filet sans la volonté du Père céleste, » et de même que « les cheveux de la tête » des apôtres « sont tous comptés; » de même, il faut penser que ce n'est pas par hasard, mais par une providence et un dessein de Dieu, que ce fut le livre d'Isaïe précisément qui lui fut présenté, qu'il fut ouvert précisément à la page où il est parlé du mystère du Christ : « L'esprit du Seigneur s'est reposé sur moi, c'est pourquoi il m'a consacré par son onction, » *Isai. xv;* en effet, c'est le Christ, objet de cette prophétie, qui la rappelle. Voyons donc ce que sont ces traits que le Christ décrivait par la bouche du prophète, et qu'il s'applique plus tard à lui-même dans la synagogue. « Il m'a envoyé, » dit-il, « prêcher l'Évangile aux pauvres. » Les pauvres désignent les nations. Elles étaient pauvres, puisqu'elles ne possédaient

venit Nazareth ubi nutritus fuerat, et ingressus juxta morem in synagogam die sabbatorum, surrexit legere, et datus est ei liber prophetae Isaiae, et revolvens librum et locum ubi erat scriptum : Spiritus Domini super me, propter quod unxit me » *Matth. x.* Non fortuito revolvit librum, et apud se vaticinans reperit lectiones, sed et hoc providentiae Dei fuit. Sicut enim scriptum est : « In laqueum non cadit passer sine voluntate Patris. » Et quia « capilli capitis » apostolorum « omnes numerati sunt; » sic forsitan et hoc quod Isaiae potissimum liber inventus est; et lectio non alia, sed haec quae Christi mysterium loquebatur : « Spiritus Domini super me, propter quod unxit me » *Isai. xv.* Christus est enim qui ista commemorat, non ut libet et casu venisse arbitrandum est, sed providentia, et dispensatione Dei. Quae sunt igitur quae in propheta loquebatur, et postea de se ipse in synagoga personet contemplerur. « Evangelizare » (ait) « pauperibus misit me. » Pauperes, nationes significant. Isti enim erant pauperes, nihil omnino possidentes, non Deum, non Legem, non Prophetas, non justitiam, reliquasque

absolument rien, ni Dieu, ni la loi, ni les prophètes, ni la justice, ni les autres vertus. C'est pour cela que Dieu l'a envoyé prêcher aux pauvres. « Pour annoncer aux captifs leur délivrance. » Nous étions captifs, nous que Satan tenait enchaînés depuis tant d'années, et qu'il traitait comme des prisonniers et comme des esclaves. Jésus est venu annoncer aux captifs qu'ils seraient délivrés, et aux aveugles qu'ils verraient. Et en effet, par sa parole et par la prédication de sa doctrine, les aveugles voient. L'annonce de la délivrance doit donc s'entendre non seulement des captifs, mais aussi des aveugles. « Pour mettre en liberté ceux qui sont écrasés sous les fers. » Qui a été brisé et écrasé, comme l'homme, que Jésus a délivré et guéri? « Pour publier l'année des miséricordes du Seigneur. » Il en est qui prennent ces expressions à la lettre, et disent que le Sauveur n'a prêché l'Évangile en Judée que pendant une année, et que tel est le sens de ces paroles : « Pour publier l'année des miséricordes du Seigneur, et le jour où il rendra à chacun selon ses œuvres, » à moins que la parole divine n'attribue un sens mystérieux à cette prédication de l'année du Seigneur. Car il y aura plus tard d'autres jours, non pas des jours tels que ceux que nous avons en ce monde, d'autres mois, et une succession toute différente de calendes. Et comme tout cela existera, mais

virtutes. Ob quam causam misit eum Deus, ut pauperibus nuntiaret : « Prædicare captivis remissionem. » Captivi nos fuimus, quos tantis annis vinxerat Sathanas, habens captivos sibi que su jectos. Venit Jesus prædicare captivis remissionem, et caecis ut viderent. Sermonem quippe, et prædicationem doctrinae ejus, caeci vident. Prædicatio ergo remissionis intelligatur non solum super captivis, sed etiam super caecis. « Emittere contractos in libertatem. » Quid ita fractum, atque collisum fuit, ut homo qui a Jesu dimissus est et sanatus? « Prædicare annum Domini acceptum. » Juxta simplicem intelligentiam aiunt, uno anno Salvatorem in Judæa Evangelium prædicasse, et hoc esse quod dicitur : « Prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis : » nisi forte quidam Sacramenti in prædicatione anni Domini divinus sermo significat. Futuri sunt enim alii dies, non tales quales nunc in mundo cernimus, et menses alii, et kalendarum ordo diversus. Sicut igitur ista alia, sic annus Domini futurus est placens. Ista autem omnia prædicta sunt, ut post visionem ex caecitate, post

d'une manière différente, il y aura aussi l'année des miséricordes du Seigneur. Toutes ces choses ont été prédites, afin que, après avoir passé de la cécité à la lumière, des fers à la liberté, des maladies diverses à la santé parfaite, nous arrivions à l'année des miséricordes du Seigneur. « Ayant lu ces choses, Jésus ferma le livre, le rendit au ministre et s'assit. Et tous ceux qui étaient dans la synagogue avaient les yeux arrêtés sur lui. » Aujourd'hui même, si vous le voulez, dans cette synagogue et cette réunion, vos yeux peuvent se fixer sur le Sauveur. Car lorsque vous aurez dirigé le regard principal de votre cœur, vers la sagesse, vers la vérité, vers le Fils unique de Dieu, vos yeux verront Jésus. Bienheureuse assemblée, dont l'Écriture atteste que tous les membres avaient les yeux arrêtés sur lui. Combien je désire que l'on puisse rendre à celle-ci le même témoignage, que tous ses membres, catéchumènes et fidèles, hommes, femmes, enfants, ont les yeux, non pas ceux du corps, mais ceux de l'âme, fixés sur Jésus. Car si vous tournez vers lui vos regards, vos visages resplendiront de sa lumière, et vous pourrez dire : « La lumière de votre visage est gravée sur nous, Seigneur. » *Psal. iv.* A lui appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.